
З а р е г и с т р и р о в а н о  
в ОГКУ « И н сти ту т  
м у н и ц и п а л ь н о й  п р а в о в о й  
и н ф о р м а ц и и  и м е н и
М .М . С п е р ан с к о го »  ,
o x  f 7  j j j j a w  -  ш т

АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
16 августа. 2023 года №  35-пра

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке работы аттестационной 
комиссии в аппарате Губернатора Иркутской области и Правительства

Иркутской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 29 апреля 2023 года № 319 «Об изменении и признании утратившими силу 
некоторых актов Президента Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 20 июня 2023 года № 1010 
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Положение о порядке работы аттестационной комиссии в 
аппарате Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области, утвержденное приказом аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области от 26 апреля 2023 года № 15-пра, 
следующие изменения:

1) пункты 1 2 - 1 4  изложить в следующей редакции:
«12. При проведении аттестации осуществляется оценка результатов 

профессиональной служебной деятельности и профессионального уровня 
гражданского служащего.

13. Обсуждение профессиональной служебной деятельности, 
профессионального уровня, профессиональных и личностных качеств 
гражданского служащего должно быть объективным и доброжелательным.

14. Профессиональная служебная деятельность гражданского 
служащего оценивается на основе определения степени его участия в решении 
поставленных перед соответствующим самостоятельным структурным 
подразделением аппарата (аппаратом) задач, сложности выполняемой им 
работы, ее эффективности и результативности.

При этом должны учитываться результаты профессиональной 
служебной деятельности гражданского служащего, исполнение им 
должностного регламента, соблюдение гражданским служащим ограничений,



2

отсутствие нарушений запретов, выполнение требований к служебному 
поведению и обязательств, установленных законодательством Российской 
Федерации о государственной гражданской службе, а при аттестации 
гражданского служащего, наделенного организационно-распорядительными 
полномочиями по отношению к другим гражданским служащим, -  также 
организаторские способности.»;

2) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. Профессиональный уровень гражданского служащего оценивается 

на основе определения его соответствия квалификационным требованиям к 
профессиональному уровню, в том числе с учетом результатов его участия в 
мероприятиях по профессиональному развитию.»;

3) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. При проведении аттестации аттестационная комиссия оценивает 

профессиональную служебную деятельность и профессиональный уровень 
гражданского служащего на основании:

1) отзыва об исполнении гражданским служащим должностных 
обязанностей за аттестационный период, подписанного его непосредственным 
руководителем и утвержденного вышестоящим руководителем (приложение к 
настоящему Положению);

2) информации, содержащейся в выписке, указанной в подпункте 7 
пункта 7 настоящего Положения;

3) результатов оценки профессионального уровня гражданского 
служащего, проведенной до заседания аттестационной комиссии;

4) иных документов, представленных в аттестационную комиссию 
(аттестационный лист гражданского служащего (при каждой последующей 
аттестации с данными предыдущей аттестации) установленной формы; 
сведения о выполненных гражданским служащим за аттестационный период 
поручениях и подготовленных им проектах документов, содержащиеся в 
годовых отчетах о профессиональной служебной деятельности гражданского 
служащего; дополнительные сведения о профессиональной служебной 
деятельности гражданского служащего за аттестационный период (по 
желанию гражданского служащего); заявление гражданского служащего о 
несогласии с представленным отзывом либо пояснительная записка 
гражданского служащего на отзыв (при наличии));

5) не противоречащих федеральным законам и другим нормативным 
правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональной 
служебной деятельности и профессионального уровня гражданских служащих 
с учетом категорий и групп должностей гражданской службы, областей и 
видов профессиональной служебной деятельности, включая индивидуальное 
собеседование и тестирование;

6) заслушивания сообщения аттестуемого гражданского служащего, в 
ходе которого членами аттестационной комиссии могут задаваться вопросы, 
направленные на оценку профессиональной служебной деятельности и 
профессионального уровня аттестуемого гражданского служащего, в случае



3

необходимости заслушивания сообщения его непосредственного 
руководителя о профессиональной служебной деятельности и 
профессиональном уровне гражданского служащего.»;

4) в пункте 18 цифры «1 -  3» заменить цифрами «1 -  4».
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной 
регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Руководитель аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

